CÂMARA DE VEREADORES

 MUNICÍPIO DE IPÊ
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - BRASIL

 ‘‘Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas’’.

Rua Frei Casimiro Zaffonato, 1060 - CEP: 95240-000 - IPÊ - RS - Fone: (54)
3233 1397  e-mail: camara@pmipe.rs.gov.br - site: www.camaraipe.rs.gov.br

ATA Nº 006/2024– SESSÃ ORDINÁRIA REALIZADA EM 20 DE

FEVEREIRO DE 2024 - Às dezenove horas e dezoito minutos  do dia

vinte de fevereiro de dois mil e vinte e quatro, reuniram-se em Sessão

Plenária Ordinária, os Vereadores da Câmara Municipal de Ipê – RS,

Nona Legislatura, na Sala de Sessões Osmar Vargas dos Santos, sob a

Presidência da vereadora Fabiana de Fátima Cemin, Vice-Presidente

Valter Luiz Parizotto, Secretário da Mesa Diretora Vereador Valdir

Pereira Bueno e com a presença dos demais Vereadores: Alecir Benetti,

Alan Turmina Lazari, André Parisotto, Ivar Guerra, Luciana Gallio

Paim e Neuri Colombo. A Senhora Presidente, em nome de Deus,

declarou aberta a presente sessão, saudando a todos os presentes. NO

EXPEDIENTE – Apreciação e votação da Ata n° 005/2024, aprovada

por unanimidade. O secretário da Mesa, Vereador Valdir Pereira

Bueno, registrou as correspondências, sendo: Ofício nº 038/2024 -GAB

de 16 de fevereiro de 2024 de autoria do Excelentíssimo Senhor José

Mario Grazziotin, Prefeito Municipal com assunto: Resposta ao ofício

n° 002/2024 – Projeto de Lei nº 006/2024. Ofício n° 005/2024- GP-SE

de 15 de fevereiro de 2024 – UVERGS, com assunto Congresso

Estadual de Vereadores. Convite: CTG Tronco de Ipê através do seu

Patrão Bruno Brollo convida para a abertura do VI Rodeio Crioulo

Nacional do CTG Tronco do Ipê a se realizar no dia 09 de março às 11

horas no parque de rodeios. Ofício nº 041/2024-GAB em 20 de

fevereiro de 2024 2024 de autoria do Excelentíssimo Senhor José

Mario Grazziotin, Prefeito Municipal com assunto: Resposta ao Ofício

n° 003/2024 – Projeto de Lei nº 09/2024. Convite Audiência Pública

Complexo Hidrelétrica Turvo-Ituim (Montante) a se realizar no dia 27

de fevereiro de 2024 às 19 horas na Câmara Municipal de Vereadores

de Ipê. Convite para o 5º Café Colonial do Grupo Horizonte. Nas

proposições dos vereadores: Indicação n° 009/2024 de autoria dos

Vereadores Alecir Benetti, Ivar Guerra, Valdir Pereira Bueno, Valter

Luiz Parizotto e Fabiana de Fátima Cemin: Que dentro das

possibilidades, o Poder Executivo providencie a construção de um

banheiro externo no Posto de Saúde do centro, ou a colocação de um

banheiro químico. Em seguida foi declarado pela senhora Presidente

que a indicação será encaminhada ao Prefeito Municipal. Moção n°

001/2023 de autoria dos Vereadores Alecir Benetti, Ivar Guerra, Valdir

Pereira Bueno, Valter Luiz Parizotto, Fabiana de Fátima Cemin, André

mailto:camara@pmipe.rs.gov.br
http://www.camaraipe.rs.gov.br/

                                                                       CÂMARA DE VEREADORES

 MUNICÍPIO DE IPÊ
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - BRASIL

 ‘‘Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas’’.

Rua Frei Casimiro Zaffonato, 1060 - CEP: 95240-000 - IPÊ - RS - Fone: (54)
3233 1397  e-mail: camara@pmipe.rs.gov.br - site: www.camaraipe.rs.gov.br

Parisotto, Alan Turmina Lazari, Luciana Gallio Paim e Neuri Colombo:

- Moção de Pesar aos familiares pelo falecimento do Sr. Irieno Marcon,

ocorrido ontem dia 19 de fevereiro de 2024. Conforme disposto no

parágrafo único do Art. 256 do Regimento Interno, a moção assinada

pela maioria absoluta dos vereadores está automaticamente aprovada.

Requerimento nº 001/2024 de autoria dos vereadores Alecir Benetti,

Ivar Guerra, Valdir Pereira Bueno, Valter Luiz Parizotto, Fabiana de

Fátima Cemin, André Parisotto, Alan Turmina Lazari, Luciana Gallio

Paim e Neuri Colombo: “Que após ouvido o plenário, que seja

encaminhado ofício a empresa RGE, referente a informações sobre a

realização de poda e/ou abate necessário, eliminando a proximidade da

vegetação com a rede elétrica.” O Requerimento 001/2024 entrou em

fase de votação, sendo aprovado por unanimidade. Requerimento nº

001/2024 de autoria dos vereadores Alecir Benetti, Ivar Guerra, Valdir

Pereira Bueno, Valter Luiz Parizotto, Fabiana de Fátima Cemin, André

Parisotto, Alan Turmina Lazari, Luciana Gallio Paim e Neuri Colombo:

“Que após ouvido o plenário, que seja encaminhado ofício aos

Deputados do Estado do Rio Grande do Sul e ao Ministério do

Trabalho e Emprego em relação a mão de obra para a agricultura

familiar.” O Requerimento 001/2024 entrou em fase de votação, sendo

aprovado por unanimidade. Requerimento de informação n° 001/2024

de autoria dos vereadores Alecir Benetti, Ivar Guerra, Valter Luiz

Parizotto, Valdir Pereira Bueno e Fabiana de Fátima Cemin: “- Em

relação a abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$

4.830,00 (quatro mil oitocentos e trinta reais) referente a material de

consumo para o Programa Melhores Amigos. a) Quantos serviços

veterinários de esterilização cirúrgica de cães e gatos fêmeas, em

situação de rua, semidomiciliados, e domiciliados pertencentes à

população de baixa renda em vulnerabilidade e risco social em nosso

município foram realizados até o presente momento? b) Foi utilizado

todo o valor de R$4.830,00 para a compra de material? Em caso

negativo, informar o saldo. c) Relação das compras de material de

consumo utilizados no Programa Melhores Amigos.” Após a leitura, a

palavra esteve à disposição dos vereadores autores. Em seguida, o

requerimento de informação n° 001/2024 entrou em fase de votação,

sendo aprovado por unanimidade. Requerimento de informação n°

002/2024 de autoria dos vereadores Alecir Benetti, Ivar Guerra, Valter

mailto:camara@pmipe.rs.gov.br
http://www.camaraipe.rs.gov.br/

                                                                       CÂMARA DE VEREADORES

 MUNICÍPIO DE IPÊ
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - BRASIL

 ‘‘Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas’’.

Rua Frei Casimiro Zaffonato, 1060 - CEP: 95240-000 - IPÊ - RS - Fone: (54)
3233 1397  e-mail: camara@pmipe.rs.gov.br - site: www.camaraipe.rs.gov.br

Luiz Parizotto, Valdir Pereira Bueno e Fabiana de Fátima Cemin:” -

Referente ao convênio celebrado com a Associação Regional de

Cuidados aos Animais de Noé - Arca de Noé. a) Com relação ao valor

de R$15.000,00, repassados para a Associação. Em média anualmente

quantos animais necessitados no município de Ipê, o referido repasse

consegue atender no período de um ano? b) Existe alguma maneira

utilizada pela entidade para prestação de contas ao Poder Público, sobre

a utilização do repasse? Em caso afirmativo, apresentar cópia do

documento.” Em seguida, o requerimento de informação n° 002/2024

entrou em fase de votação, sendo aprovado por unanimidade. Passando

para os pronunciamentos dos vereadores, fizeram uso da palavra, por

ordem de sorteio, os vereadores Alecir Benetti, Valdir Pereira Bueno,

Luciana Gallio Paim, Neuri Colombo, Ivar Guerra, Valter Luiz

Parizotto, André Parisotto e Alan Turmina Lazari. ORDEM DO DIA –
Projeto de Lei n° 06/2024 o qual, “Altera a redação do art. 3º da Lei

Municipal nº 097, de 29 de agosto de 1990, que dispõe sobre os

quadros de cargos e funções públicas do Município, para ampliação de

1 (uma) vaga para o cargo de Enfermeiro(a) e a redução de 1(uma) vaga

para o cargo de Enfermeiro(a) do PSF, e dá outras providências.” O

Secretário da Mesa Diretora Vereador Valdir Pereira Bueno, procedeu a

leitura do referido Projeto de Lei. Em seguida a Vereadora Luciana

Gallio Paim, Secretária da CCJ, procedeu a apresentação do Parecer:

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA, REDAÇÃO FINAL,

ORÇAMENTO, FINANÇAS E SAÚDE PARECER Nº 07/2024 ao

Projeto de Lei nº 06/2024, declarando o Parecer da Comissão como

favorável. O Projeto de Lei nº 06/2024, foi aprovado por acordo de

lideranças. Projeto de Lei n° 09/2024 o qual, “Autoriza o Poder

Executivo Municipal a efetuar despesas com a participação do

Município de Ipê no Campeonato de Laço “Cassiano de Zorzi Caon”,

promovido pela AMUCSER, e dá outras providências.” Permanece em

análise na CCJ e não passa para discussão e votação nesta sessão. Antes

das explicações pessoais a Presidente da Mesa Diretora informou a

todos que a próxima sessão ordinária será realizada no dia 05 de março

de 2024. NAS EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Fizeram uso da palavra os

Vereadores Alecir Benetti, Valdir Pereira Bueno, Ivar Guerra André

Parisotto e Alan Turmina Lazari. Nada mais havendo a tratar, em nome

de Deus, a Senhora Presidente declarou encerrada a presente sessão. O

mailto:camara@pmipe.rs.gov.br
http://www.camaraipe.rs.gov.br/

                                                                       CÂMARA DE VEREADORES

 MUNICÍPIO DE IPÊ
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - BRASIL

 ‘‘Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas’’.

Rua Frei Casimiro Zaffonato, 1060 - CEP: 95240-000 - IPÊ - RS - Fone: (54)
3233 1397  e-mail: camara@pmipe.rs.gov.br - site: www.camaraipe.rs.gov.br

tempo de gravação da sessão, na sua íntegra, conforme Resolução

Legislativa nº 003/2014 foi de 01:33:43 (uma hora, trinta e três minutos

e quarenta e três segundos) sendo lavrada a presente ata, a qual após

aprovada pelos Senhores Vereadores, será assinada pela Presidente e

Secretário.

___________________________                 ______________________

  Ver.ª Fabiana de Fátima Cemin       Ver. Valdir Pereira Bueno

                Presidente                         Secretário

mailto:camara@pmipe.rs.gov.br
http://www.camaraipe.rs.gov.br/